Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 сентября 2017 г. п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

судьи Коротун Л.Н.,

при секретаре Корельской Е.С.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Октябрьского района Ростовской области Аглеримовой В.В.,

защитника - адвоката Жилач И.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,27.06.2017 года в неустановленное дознанием время, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и изготовление наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, находясь в квартире № домовладения № по 

<

адрес> незаконноприобрел и изготовил путем извлечения кустарным способом из медицинских препаратов, продающихся в аптеках без врачебных рецептов, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство кодеин массой не менее 1,253 грамма. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил пластиковую бутылку с мутной жидкостью белого цвета объемом 50,0 мл с наркотическим средством кодеин массой 1,25 грамма, а также два ватных тампона на которых имеются следы наслоения вещества кодеин постоянной массой 0,001 грамм и лезвия в количестве трех штук со следами наслоения вещества кодеин постоянной массой 0,002 грамма по месту своего жительства в сарае по адресу: 

<

адрес>, которое согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, когда 29.06.2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 05 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции при проведении обыска помещения домовладения по указанному адресу вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления,подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и что данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник Жилач И.В. пояснила, что ее подзащитный ФИО1 осознает характер заявленного ходатайства, признает свою вину, просила удовлетворить ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель заместитель прокурора Октябрьского района Ростовской области Аглеримова В.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, считала, что необходимые для постановления приговора в особом порядке условия соблюдены. 

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам - незаконные приобретение, изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает - наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, принимая во внимание то, что ФИО1 Полностью признал свою вину, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения. Назначение подсудимому иного наказания суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, будет являться недостаточным для его исправления и перевоспитания. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310, 316, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 /восемь/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении.

До вступления приговора в законную силу и получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения.

Согласно ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ст. 75.1 УИК РФ, подсудимого ФИО1 следует направить в колонию-поселение самостоятельно, через Главное управление федеральной службы исполнения наказания по Ростовской области: 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с учетом времени следования к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ в случае уклонения осужденного от получения предписания, предусмотренного частью первой статьи 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал УИИ ФКУ ГУФСИН России по месту жительства осужденного ФИО1.

Вещественные доказательства: 

- пластиковую бутылку с мутной жидкостью белого цвета объемом 46,0 мл в которой содержится наркотическое средство кодеин массой 1,05 грамм; пластиковый коробок с двумя ватными тампонами, на которых имеются следы наслоения наркотического вещества кодеин постоянной массой 0,001 г.; три металлических лезвия с наслоением вещества кодеин постоянной массой 0,002 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Л.Н. Коротун